
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Valdenir Aparecido Duarte 
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda -  Feira,

16 de Outubro de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1529Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1529

Página 2

16 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 023/2023 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe sobre Conceder a Licença Gestante à Servidora que menciona e dá outras providências”.

  MARCIA CRISTINA DA SILVA, Secretaria Municipal de Assistência Social de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições 
legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 028/2023 de 15 de Fevereiro de 2023.  

RESOLVE
ARTIGO 1º-  CONCEDER A LICENÇA GESTANTE pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos a Servidora Pública 

Municipal contratada a Srª. EMMYLLE DE OLIVEIRA E SILVA GONÇALVES, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de PSICOLO-
GO, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – SEMAS, desta Prefeitura.

ARTIGO 2º- A Licença concedida pelo Artigo 139 da LCM nº 006 de 16/12/2015, terá início a partir de 02/10/2023 a 29/03/2024, conforme 
atestado médico.

ARTIGO  3º-	 Este	ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	revogadas	as	disposições	em	contrário.
     Gabinete da Secretaria Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 10 de outubro de 2023.

   MARCIA CRISTINA DA SILVA
Secretaria Municipal de Assistência Social

PORTARIA Nº 330/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe	sobre	Exoneração	a	Pedido	do	Servidor	que	menciona	e	dá	outras	providências”.

  VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE
ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO do Servidor Público Municipal o SR° LUCAS HENRIQUE WALKER, Matricula nº 3109/1-1, 

CPF Nº 047.799.551-90. Ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de ADVOGADO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - 
SEMUS, desta Prefeitura. Conforme Requerimento.

ARTIGO 2º - - Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	e	seus	efeitos	retroagem	a	09/10/2023,	revogadas	as	disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023.

                    VALDIR LUIZ SARTOR 
                                                                   Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 331/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe	sobre	Exoneração	a	Pedido	do	Servidor	que	menciona	e	dá	outras	providências”.

  VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE
ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO do Servidor Público Municipal o SR° MARCELO IORIS KOCHE JÚNIOR, Matricula nº 

3115/1-1, CPF Nº 048.220.331-55. Ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de ADVOGADO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS, desta Prefeitura. Conforme Requerimento.

ARTIGO 2º - - Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	e	seus	efeitos	retroagem	a	10/10/2023,	revogadas	as	disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023.



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1529

Página 3

16 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

                    VALDIR LUIZ SARTOR 
                                                                   Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 332/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

“Dispõe	sobre	Exoneração	a	Pedido	da	Servidora	que	menciona	e	dá	outras	providências”.

  VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE
ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO da Servidora Pública Municipal a SRª GIOVANA HELEN SANTANA, Matrícula n°2982/2-1. 

Contratada para ocupar o cargo de assistente administrativo, símbolo ANE, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AD-
MINISTRATIVA E FINANCEIRA- SEGAF, desta Prefeitura. A partir de 09 de outubro de 2023.

ARTIGO 2º - Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	e	seus	efeitos	retroagem	a	09/10/2023,	revogadas	as	disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023.
                    VALDIR LUIZ SARTOR 
                                                                   Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 002/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

                         CELIO ROBERTO CAMPOS, Secretário Municipal de Esporte, Cultura e Turismo de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições 
legais especialmente aquela prevista no Decreto nº 09/2022 de 02 de fevereiro de 2022.

R E S O L V E
 
ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal o SRº CESAR JOSINO CORREA, ocupante do Cargo de Pro-

vimento Efetivo de ASSESSOR I, lotado na SECTUR, desta Prefeitura. Referente ao período aquisitivo de 12/02/2022 a 11/02/2023.  Sendo que 
as férias serão gozadas no período de 06/11/2023 a 05/12/2023. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação,	revogadas	as	disposições	em	contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2022.

                                                                                CELIO ROBERTO CAMPOS
                                       Secretário Municipal de Esporte, Cultura e Turismo

PORTARIA Nº 258/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 188/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  

ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 188/2023 de 14/09/2023, que convoca o Sr° DAVYD WALAFF MELO DA SILVA, 
Classificado	em	43º	lugar.	Conforme	Edital	nº	001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na	REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE DEODAPOLIS MS, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professor na Educação Infantil na “Escola Municipal José Reis dos 
Santos	-	Polo”,	extensão	Julia	Aparecida	Mendes	Coimbra.	

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023.  



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1529

Página 4

16 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023.

                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação
PORTARIA Nº 259/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 189/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  
ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 189/2023 de 14/09/2023, que convoca a Sr.ª JULIANA DOS SANTOS MENEZES, 

Classificada	em	17º	lugar.	Conforme	Edital	nº	001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na	REDE MUNICIPAL DE EN-
SINO DE DEODAPOLIS MS, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora na Educação Infantil na “Escola Municipal José Reis dos 
Santos	-	POLO”,	na	extensão	Presidente	Castelo.	

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023. 
ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revoga-

das as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023

                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 260/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 190/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  
ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 190/2023 de 27/09/2023, convoca a Sr.ª EMILY DE SOUZA VIEIRA, Classificada	em	

18º	lugar.	Conforme	Edital	nº	001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na	REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE DEO-
DAPOLIS MS, com 11 (onze) horas/aulas semanais, como Professora de Educação Física na Educação Infantil “Escola Municipal José Reis dos 
Santos	-	POLO”,	extensão	Maisa	Pereira	de	Arruda.		

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023. 
ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revoga-

das as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023.

                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 261/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 197/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  

ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 197/2023 de 27/09/2023, que convoca a Sr.ª LUCIVÂNIA CRISTINA MARTINS 
FERREIRA, Classificada	em	25º	lugar.	Conforme	Edital nº 001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na	REDE MUNI-



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1529

Página 5

16 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

CIPAL DE ENSINO DE DEODAPOLIS MS, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora regente na Educação Infantil na “Escola 
Municipal José Reis dos Santos - POLO, 

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023. 
ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revoga-

das as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023

                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação 
PORTARIA Nº 262/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 198/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  

ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 198/2023 de 27/09/2023, que convoca a Sr.ª MARIA EUNICE DO NASCIMENTO, 
Classificada	em	19º	lugar.	Conforme	Edital	nº	001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na	REDE MUNICIPAL DE EN-
SINO DE DEODAPOLIS MS, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora regente na Educação Infantil na “Escola Municipal José 
Reis	dos	Santos	-	POLO”,	na	extensão	Julia	Aparecida	Mendes	Coimbra,	

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023. 
ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revoga-

das as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023.
                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação 
PORTARIA Nº 263/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 199/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  
ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 199/2023 de 27/09/2023, que convoca a Sr.ª MAURICÉIA RAMOS BARRETO, Clas-

sificada	em	28º	lugar.	Conforme	Edital	nº	001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na	REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE DEODAPOLIS MS, com 26 (vinte e seis) horas/aulas semanais, como Professora de CCVH e Inglês na Educação Infantil e no Ensino funda-
mental na Escola Municipal “José Reis dos Santos - POLO”. 

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023. 
ARTIGO 2º-		Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revogadas	as	

disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023.

                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 264/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 200/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1529

Página 6

16 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  

ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 200/2023 de 27/09/2023, que convoca a Sr.ª MARIA CRISTINA TORRES DA COS-
TA, Classificada	em	12º	lugar.	Conforme	Edital	nº	001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na	REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE DEODAPOLIS MS, com 25 (vinte e cinco) horas/aulas semanais, como Professora de Arte na Educação Infantil e no Ensino Fun-
damental na Escola Municipal “José Reis dos Santos - POLO.  

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023. 
ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revoga-

das as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023.
                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação
PORTARIA Nº 265/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 201/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  

ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 201/2023 de 27/09/2023, que convoca a Sr.ª THAIS DE OLIVEIRA DA SILVA LIMA, 
Classificada	em	12º	lugar.	Conforme	Edital	nº	001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na	REDE MUNICIPAL DE EN-
SINO DE DEODAPOLIS MS, com 05 (cinco) horas/aulas semanais, como Professora regente na Educação Infantil na Escola Municipal José 
Reis	dos	Santos	-	POLO”,	extensão	Maisa	Pereira	de	Arruda.	

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023. 
ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revoga-

das as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023.
                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação
PORTARIA Nº 266/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 202/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  

ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 202/2023 de 27/09/2023, que convoca a Sr.ª RENATA DE SOUZA LIMA, Classificada	
em	39º	lugar.	Conforme	Edital	nº	001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
DEODAPOLIS MS, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora regente na Educação Infantil na Escola Municipal José Reis dos San-
tos	-	POLO”,	extensão	Maisa	Pereira	de	Arruda.	

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023. 
ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revoga-

das as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023.

                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1529

Página 7

16 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PORTARIA Nº 267/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 203/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  

ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 203/2023 de 27/09/2023, que convoca a Sr.ª TATIANE MACHADO DE OLIVEIRA, 
Classificada	em	45º	lugar.	Conforme	Edital	nº	001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na	REDE MUNICIPAL DE EN-
SINO DE DEODAPOLIS MS, com 18 (dezoito) horas/aulas semanais, como Professora de Ciências e Terra Vida e Trabalho na Educação Infantil 
e no Ensino Fundamental na Escola Municipal “José Reis dos Santos - POLO.

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023. 
ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revoga-

das as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023. 

                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação 
PORTARIA Nº 268/2023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Retificar Portaria nº 221/2023 de 14/09/2023, que menciona e dá outras providências”.

VALDENIR APARECIDO DUARTE, Secretário Municipal de Educação de Deodápolis/MS no uso de suas atribuições legais, especial-
mente aquela prevista no Decreto nº 120/2023 de 28 de agosto de 2023.

R E S O L V E:  

ARTIGO 1º- RETIFICAR a Portaria nº 221/2023 de 27/09/2023, que convoca a Sr.ª HELEN CANDIDA CARVALHO PE-
REIRA, Classificada	em	5º	lugar.	Conforme	Edital	nº	001/2023	do	Processo	Seletivo	Simplificado	para	ministrar	aulas	na	REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE DEODAPOLIS MS, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora regente na Educação Infantil na Escola Municipal 
“Elizabete Lucena Campos”.          

Onde se lê: 
A Partir do período 01 de agosto a 15 de dezembro de 2023. 
Leia-se:
A Partir do período 01 de agosto a 22 de dezembro de 2023. 
ARTIGO 2º- 	 Este	Ato	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e/ou	afixação	e	seus	efeitos	retroagem	a	01	de	agosto	de	2023,	revoga-

das as disposições em contrário.
Gabinete do Secretário Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 11 de outubro de 2023. 

                                                                      VALDENIR APARECIDO DUARTE
                                                                     Secretário Municipal de Educação 

PODER LEGISLATIVO

PAUTA PARA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS- MS DO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2023.

-SERÁ DISCUTIDO E VOTADO O PROJETO DE LEI Nº 020 DE 20/07/2023 DO EXECUTIVO QUE: ‘DISPÕE SOBRE A ALTERA-
ÇÃO DO ART. 1º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 11 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022, SOBRE A FUNÇÃO GRATIFICADA PARA COORDE-
NADORES PEDAGÓGICO, NO PERCENTUAL DE 20% SOBRE SEUS PROVENTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS’.

-SERÁ DISCUTIDO E VOTADO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 021 DE 24 DE JULHO DE 2023 DO EXECUTIVO QUE: 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1529

Página 8

16 de Outubro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

‘CRIA A FUNÇÃO GRATIFICADA PARA INSPEÇÃO ESCOLAR NO PERCENTUAL DE 20% SOBRE SEUS PROVENTOS, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS’.

-SERÁ DISCUTIDO E VOTADO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 027 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 DO EXECUTIVO 
QUE: ‘REGULAMENTA O BANCO DE HORAS NAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E ESTABELE-
CE OUTRAS PROVIDÊNCIAS’.

-SERÁ DISCUTIDO E VOTADO O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2023 DE 22/03/2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE DE-
ODÁPOLIS-MS QUE: ‘MODIFICA O ARTIGO 105 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS’.

-SERÁ LIDA, DISCUTIDA E VOTADA A INDICAÇÃO Nº 069/2023 DO VER. DONIZETE JOSÉ DOS SANTOS QUE ENVIA EX-
PEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE O MESMO AUTORIZE AO ÓRGÃO COMPETENTE DO MUNICÍPIO PARA QUE 
CONSTRUA UM REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA MOLAS) NA RUA PEDRO FIRMINO DO NASCIMENTO (ANTIGA RUA 
RIO GRANDE DO SUL) DEFRONTE A IGREJA PENTECOSTAL JESUS É A VIDEIRA.

                                VER: GILBERTO DIAS GUIMARÃES - PRESIDENTE


